Дело № 2-219/2021 

<

данные изъяты> 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

25 марта 2021 года

Кудымкарский городской суд Пермского края в составе:

судьи Гуляевой Л.В.,

при секретаре Павловой А.Ю.,

с участием истцов ФИО2, ФИО6,

представителя истца ФИО7,

представителя ответчика ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Кудымкар гражданское дело по иску ФИО2, ФИО6, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО5, к Администрации города Кудымкара о признании незаконным постановления о снятии семьи с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях и исключении из списка участников подпрограммы, возложении обязанности восстановить семью в списке участников подпрограммы,

установил:

ФИО2, ФИО6, действующие в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО1, ФИО5, обратились в суд с иском к Администрации города Кудымкара о признании незаконным постановления о снятии семьи с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях и исключении из списка участников подпрограммы. Исковые требования мотивируют тем, что их семья в составе 5 человек является участником подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы «Семья и дети Пермского края». Постановлением Администрации города Кудымкара от ДД.ММ.ГГГГ № семья была исключена из списка молодых семей, состоящих на учете для участия в подпрограмме. При решении вопроса о нуждаемости семьи ответчиком учтено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ФИО10 (брату ФИО2), который членом их семьи никогда не являлся, в жилое помещение к ним не вселялся, проживает и зарегистрирован по иному адресу. Кроме того основанием для снятия семьи с учета явились действия ФИО2 по прекращению права собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который между тем собственностью ФИО2 не являлся, строился на средства заказчика по договору подряда, поскольку ФИО2 занимался строительством домов, имел доход от данного вида деятельности. Полагают, что указанные в постановлении основания не соответствуют фактическим обстоятельствам дела. С учетом уточнения и дополнения исковых требований просят признать незаконным постановление от ДД.ММ.ГГГГ № о снятии семьи с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях и исключении из списка участников подпрограммы, возложить на ответчика обязанность восстановить семью в списке участников подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей» государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского края».

В судебном заседании истец ФИО2, его представитель ФИО7, истец ФИО6 исковые требования поддержали по вышеуказанным основаниям. 

Истец ФИО2 суду дополнительно пояснил, что его бабушка, когда приезжает в больницу в 

<

адрес>, периодически проживает с его семьей в квартире по 

<

адрес>, зарегистрирована по этому адресу, является членом их семьи. Его попросили оформить документы о праве собственности на жилой дом по 

<

адрес>, за это он получил вознаграждение, указанный жилой дом им не строился, полученными от его продажи денежными средствами он не распоряжался, передал их заказчику. В целях экономии денег при оформлении наследственных прав на наследственное имущество после смерти матери между ним и братом было заключено соглашение разделе наследственного имущества. В настоящее время его семья не имеет в собственности жилых помещений, является нуждающейся в жилых помещениях.

Истец ФИО6 суду дополнила, что когда бабушка супруга периодически проживает с их семьей, то является членом их семьи, жилой дом по 

<

адрес> строился на денежные средства заказчика.

Представитель ответчика ФИО8 в судебном заседании исковые требования не признал. В письменных возражениях на исковые требования указал, что ФИО2 совершил действия по отчуждению жилого дома общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты> доли (

<

данные изъяты> кв. м) в праве общей долевой собственности на жилой дом по 

<

адрес>, в результате чего семья истцов не может быть признана нуждающейся в жилых помещениях. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, показания свидетеля, изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Порядок и цели предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства до 01.01.2018 г. определялись подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

С 01.01.2018 г. мероприятия федеральной целевой программы «Жилище» интегрированы в состав государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12.10.2017 г. № 1243 «О реализации мероприятий федеральных целевых программ, интегрируемых в отдельные государственные программы Российской Федерации».

В Пермском крае отношения, связанные с реализацией мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, регулируются подпрограммой 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского края», утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 г. № 1321-п.

Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительства) жилья и их использования (Приложение № 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации») утверждены Постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 г. № 1050 (далее – Правила).

В соответствии с п. 6 указанных Правил участником мероприятия ведомственной целевой программы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, соответствующие следующим требованиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы мероприятия ведомственной целевой программы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Согласно п. 7 Правил под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, признанные для цели участия в мероприятии ведомственной целевой программы органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по договорам социального найма, и (или) жилых помещений и (или) части жилого помещения (жилых помещений), принадлежащих членам молодой семьи на праве собственности.

В силу требований п.п. 2, 3 ч. 1 и ч. 2 ст. 51 Жилищного кодекса РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются:

являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям.

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Согласно Решению Думы муниципального образования «Городской округ - город Кудымкар» от ДД.ММ.ГГГГ № учетная норма площади жилого помещения в 

<

адрес>, то есть минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, составляет 10 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного члена семьи.

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что постановлением Администрации города Кудымкара от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6 была поставлена на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий. 

ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО6 и ФИО2 обратились в Администрацию города Кудымкара с заявлением о включении их семьи в состав участниц долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Пермском крае на 2011-2015 годы», в т.ч. для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» и с заявлением о согласии на получение социальной выплаты за счет средств краевого бюджета в размере 10 % расчетной (средней) стоимости жилья.

В состав молодой семьи П-ных входили истцы и их несовершеннолетний сын ФИО3

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ № Администрация города Кудымкара уведомила ФИО2 о том, что его семья включена в список граждан – участников программы «Обеспечение жильем молодых семей».

На основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ семья П-ных Администрацией города Кудымкара была исключена из списков претендентов на получение социальной выплаты в размере 10 % расчетной (средней) стоимости жилья в рамках подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского края» в 2019 г. и включена в данный список по дате подачи данного заявления об отказе от участия в подпрограмме.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратилась в Администрацию города Кудымкара с заявлением о внесении изменений в состав семьи в связи с рождением двоих детей ФИО1 и ФИО5

Решением жилищной комиссии при Администрации города Кудымкара от ДД.ММ.ГГГГ (протокол №) семья П-ных снята с учета нуждающихся в жилых помещениях и исключена из списка участников подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы «Социальная поддержка жителей 

<

адрес>».

Постановлением Администрации г. Кудымкара от ДД.ММ.ГГГГ № семья истцов была снята с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях и исключена из списка участников подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края» в соответствии с п. 4.14.11 Порядка реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского края», утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 г. № 215-п, п.п. 6, 7 Правил и ст. 53 Жилищного кодекса РФ.

Как предусмотрено п. 4.14.11 Порядка, если потенциальная участница Подпрограммы перестала соответствовать хотя бы одному из требований, установленных Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат, то орган местного самоуправления исключает молодую семью из списка молодых семей, состоящих на учете для участия в Подпрограмме.

Из материалов дела судом установлено, что истцы ФИО2, ФИО6 и их трое несовершеннолетних детей проживают в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Указанное жилое помещение находится в собственности ФИО2 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ и соглашения о разделе наследственного имущества от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с братом ФИО10 

Из пояснений истцов, показаний свидетеля следует, что бабушка ФИО2 ФИО9., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, вместе с семьей П-ных постоянно не проживает, проживает с ними периодически, когда приезжает в г. Кудымкар в больницу. Брат ФИО2 ФИО10 в жилом помещении по 

<

адрес> с семьей П-ных не проживал, в жилое помещение не вселялся.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Жилищного кодекса РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения судам следует разрешать с учетом положений части 1 статьи 31 ЖК РФ, исходя из следующего:

а) членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. При этом супругами считаются лица, брак которых зарегистрирован в органах записи актов гражданского состояния (статья 10 Семейного кодекса Российской Федерации, далее - СК РФ). Для признания названных лиц, вселенных собственником в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки;

б) членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи. Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств (статья 55 ГПК РФ).

При этом необходимо иметь в виду, что семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства.

В силу ч. 2 ст. 31 Жилищного кодекса РФ члены семьи собственника жилого помещения имеют равное с собственником право пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Таким соглашением, в частности, в пользование членам семьи собственника могут быть предоставлены отдельные комнаты в квартире собственника, установлен порядок пользования общими помещениями в квартире, определен размер расходов члена семьи собственника на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и т.д.

В соответствии с п. 5 Порядка признания нуждающимися в улучшении жилищных условий молодых семей, утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 № 215-п, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг (супруга), родители (усыновители) и дети (родные и усыновленные) данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане признаются членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Таким образом, по смыслу перечисленных норм права ФИО9 и ФИО10 не являются членами семьи собственника жилого помещения ФИО2

На основании заключения межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № постановлением Администрации города Кудымкара от ДД.ММ.ГГГГ № многоквартирный дом по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ признан аварийным и подлежащим сносу,.

Таким образом, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не подлежит учету при определении нуждаемости молодой семьи в жилых помещениях.

При этом ДД.ММ.ГГГГ за ФИО2 было зарегистрировано право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, право собственности на которое прекращено ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно п. 2 ст. 8.1 Гражданского кодекса РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В силу положений ч.ч. 3, 5 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества. Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

Таким образом, регистрация ДД.ММ.ГГГГ права собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, за ФИО2 свидетельствует о возникновении у него права собственности на указанный объект недвижимости и правомочий у него собственника, а прекращение права собственности ДД.ММ.ГГГГ – о его отчуждении.

Доказательств тому, что ФИО2 право собственности на указанный жилой дом и его отчуждение были произведены вынуждено, а также под угрозой применения насилия, в силу обмана или заблуждения, суду не представлено. Напротив, из пояснений ФИО2 судом установлено, что регистрация права собственности на жилой дом и его отчуждение были основаны на его волеизъявлении в целях получения им вознаграждения.

В судебном заседании также установлено, что ФИО2, обратившись к нотариусу, принял наследство после смерти матери ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ Нотариусом ему было выдано ДД.ММ.ГГГГ свидетельство о праве на наследство по закону на 

<

данные изъяты> долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> жилого дома составляет 

<

данные изъяты> кв. м. Право собственности на 

<

данные изъяты> долю данного жилого дома за ФИО2 в установленном порядке зарегистрировано не было, на основании соглашения о разделе наследственного имущества от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в соответствии со ст. 1165 Гражданского кодекса РФ, ФИО2 произвел ее отчуждение в пользу другого наследника ФИО10

В соответствии с п. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Таким образом, для случаев приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования законом предусмотрен иной момент возникновения права, отличный от предусмотренного в п. 2 ст. 8.1 Гражданского кодекса РФ.

В связи с принятием ФИО2 наследства после смерти матери у него ДД.ММ.ГГГГ возникло право собственности на 

<

данные изъяты> долю жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Заключив ДД.ММ.ГГГГ соглашение о разделе наследственного имущества, ФИО2 произвел отчуждение принадлежащей ему 

<

данные изъяты> доли (

<

данные изъяты> кв. м) в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Именно волеизъявление ФИО2 и его согласие на заключение соглашения о разделе наследственного имущества явилось основанием отчуждения доли данного жилого помещения. 

Вместе с тем в силу п. 7 Правил при определении для семьи П-ных уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений и (или) части жилого помещения (жилых помещений), принадлежавших ФИО2 на праве собственности, к которым относятся жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м по адресу: 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты> доля жилого дома по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м.

После регистрации права собственности ФИО2 на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, общая площадь которого составляла 

<

данные изъяты> кв. м, обеспеченность жилым помещением семьи П-ных, состоящей на тот момент из 4 членов семьи, превышала учетную норму площади жилого помещения на одного члена семьи, как и превышала такую обеспеченность данной молодой семьи после приобретения ФИО1 в порядке наследования права собственности на ? долю жилого дома по адресу: 

<

адрес>, и рождения ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка. 

Отчуждение ФИО2 жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты> доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>, применительно к положениям ст. 53 Жилищного кодекса РФ следует квалифицировать как намеренное ухудшение жилищных условий.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 56 Жилищного кодекса РФ граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма.

Предоставление мер социальной поддержки молодым семьям производится не всем молодым семьям, а семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий. В случае, если семья не отвечает условиям, предъявляемым Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат, она подлежит исключению из участников вышеуказанной подпрограммы.

С учетом изложенного ответчиком правомерно вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ № о снятии семьи П-ных с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях и исключении из списка участников подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского края», правовых оснований для восстановления семьи истцов в списке участников указанной подпрограммы не имеется.

Доводы представителя истца о том, что при принятия ответчиком решения о снятии семьи П-ных с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях и исключении из списка участников подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского края» необоснованно при определении обеспеченности молодой семьи жилыми помещениями учтена общая площадь жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, признанного непригодным для проживания, и общая площадь жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на вышеуказанный вывод суда не влияют. 

Постановление Администрации города Кудымкара от ДД.ММ.ГГГГ № о снятии семьи П-ных с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях и исключении из списка участников подпрограммы таких суждений не содержит. Они содержатся лишь в решении жилищной комиссии при Администрации города Кудымкара от ДД.ММ.ГГГГ (протокол №) и письме Администрации города Кудымкара, направленном истцам ДД.ММ.ГГГГ за №. Между тем решение жилищной комиссии при Администрации города Кудымкара от ДД.ММ.ГГГГ истцами в судебном порядке не обжалуется, письмо носит уведомительный характер, от него у истцов не зависит возникновение, изменение или прекращение прав в рамках реализации мероприятий подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского края».

При указанных обстоятельствах в удовлетворении исковых требований ФИО2 и ФИО6, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО1, ФИО5, необходимо отказать.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО2, ФИО6, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО5, к Администрации города Кудымкара о признании незаконным постановления от ДД.ММ.ГГГГ № о снятии семьи с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях и исключении из списка участников подпрограммы, возложении обязанности восстановить семью в списке участников подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского края» отказать.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Кудымкарский городской суд в течение одного месяца со дня принятия в окончательной форме. 

Судья – Л.В. Гуляева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>